2020年8月17日 星期一

编辑：吴世勇 华 勇 视觉设计：张 宁 检校：王永智 于 勇要闻
YAOWEN

02

辽宁省人民代表大会常务委
员会：

辽宁省人民代表大会财政经济
委员会听取了省政府《关于辽宁省
2019 年财政决算的报告》和《关于
2019 年度省本级预算执行和其他财
政收支的审计工作报告》，结合 2019
年度省本级部门决算审查情况，对
2019 年省本级决算草案进行了初步
审查，现将审查结果报告如下：

2019年省本级决算草案反映，省
本级一般公共预算收入 115.7 亿元，
完成预算的122.3%，增长14.4%，加上
中央财政返还性及转移支付补助收
入 2392.5 亿元、地方政府债务收入
683.8 亿元、市财政上解省收入 513.3
亿元、调入预算稳定调节基金90.9亿
元、调入资金 56.8 亿元、上年结转 53
亿元，总收入合计3906亿元；一般公
共预算支出 733.9 亿元，加上省对市
财政各项补助支出2214.3亿元、省对
市债务转贷支出 638.8 亿元、债务还
本支出42.6亿元、补充预算稳定调节
基金 134.9 亿元、上解中央财政支出
93.4亿元、年终结转48.1亿元，总支出
合计3906亿元，收支平衡。

省本级政府性基金收入17亿元，
完成预算的103.1%，下降14.7%，加上
中央财政各项补助收入18.4亿元、地
方政府债务收入 416.3 亿元、调入资

金 0.4 亿元、上年结转 4.7 亿元，市财
政上解省收入 0.3 亿元，总收入合计
457.1 亿元；省本级政府性基金支出
16.8亿元，加上省对市财政各项补助
支出20.6亿元、省对市债务转贷支出
415.1亿元、调出资金1.7亿元，年终结
转2.9亿元，总支出合计457.1亿元。

省本级国有资本经营预算收入
15.3 亿元，完成预算的 100%，下降
39.1%，加上中央补助50.1亿元，上年
结转0.2亿元，总收入合计65.6亿元；
省本级国有资本经营预算剔除调减
以前年度项目支出结余14亿元，当年
实际支出7.7亿元。加上省对市各项
财政补助支出52.8亿元、调出资金19
亿元、年终结转0.1亿元，总支出合计
65.6亿元。

省本级社会保险基金收入522.2
亿元，完成预算的125.7%，增长26.4%，
其中：保险费收入264.1亿元，财政补
贴收入131.5亿元；省本级社会保险基
金剔除个人账户结余资金420亿元转
为省级调剂金后，支出487.1亿元，完
成预算的91%，增长8.1%。

上述收支增减变化的原因，决算
报告和草案中作了说明。

2019年末，全省政府债务余额为
8885.1亿元，其中省本级政府债务余
额250.3亿元。

2019 年省本级决算草案与年初

向省十三届人大三次会议报告的预
算执行数比较，省本级一般公共预算
收入增加 0.3 亿元，一般公共预算支
出增加 0.5 亿元，主要是决算整理期
入库的收入和下达的支出。

财政经济委员会认为，2019 年,
省政府及其财政等部门以习近平新
时代中国特色社会主义思想为指导，
全面贯彻党的十九大和十九届二中、
三中、四中全会精神，深入贯彻习近
平总书记关于东北、辽宁振兴发展重
要讲话和指示批示精神，严格执行省
十三届人大二次会议审查批准的预
算，认真贯彻实施预算法，坚持稳中
求进工作总基调，贯彻新发展理念，
扎实做好各项工作，提高预算管理水
平和财政资金使用绩效，较好地完成
了省十三届人大二次会议批准的预
算。财政经济委员会建议省人大常
委会批准省政府提出的2019年财政
决算草案。

同时，财政经济委员会认为，
2019 年决算草案和审计工作报告也
反映出预算执行和管理中还存在一
些问题，主要是：预算编制基础工作
需要强化，预算编制在细化和精准方
面还需要加强；省以上对下转移支付
资金监管需要加大力度，转移支付资
金存在管理不规范、项目进展缓慢等
问题；非税收入和国有资产在管理上

还存在薄弱环节，账实不符、资产闲
置等问题依然存在；部分政策措施还
存在落实不到位情况，造成预算资金
闲置等问题。

为推动党中央、国务院以及辽宁
省委决策部署，全面贯彻实施预算法
和省人大及其常委会预算、决算决议
要求，进一步做好财政预算工作，财
政经济委员会提出以下意见建议：

一、着力推动积极财政政策落到
实处，全力做好“六稳”、“六保”工作。
扎实做好“六稳”工作、全面落实“六
保”任务，是党中央、国务院针对当前
疫情防控常态化、我国经济下行压力
加大和外部环境变化出现的新形势、
新挑战，提出的有针对性的方针政策
和重大部署，关系经济发展和社会大
局稳定。工作中，要加强对经济形势
走向和潜在风险的研判，更好发挥财
政作为国家治理基础和重要支柱的作
用，聚力增效，落实好积极财政政策要
更加积极有为的要求，加大宏观调控
对冲力度，充分发挥财政、货币、社保、
就业等政策合力，有效发挥资金作用，
切实保障和改善民生。

二、牢固树立过紧日子思想，加
强资金资源统筹，提升财政保障能
力。坚决落实真正过紧日子要求，各
级政府、各部门、各单位要牢固树立
艰苦奋斗、勤俭节约的思想，加大开

源节流力度，厉行节约办事业。要大
力压减一般性支出，坚决取消低效无
效支出，从源头遏制财政资金损失浪
费等行为。同时，大力盘活财政存量
资金，及时收回沉淀资金，用于其他
亟需支持的领域。省级财政要切实
承担起责任，多渠道筹措资金，加大
对县级“三保”的投入力度，坚持“三
保”支出在财政支出中的优先顺序，
加大对财政困难县区的支持力度，做
好预算安排和库款调度，防止“三保”
出现问题。

三、提升管理水平，履行好管理
责任，发挥财政稳定经济的关键作
用。利用好中央两会确定的政策红
利，加大对特别国债、地方政府专项
债券等各类资金的争取力度，积极发
挥特别国债、专项债券等各类资金在
促进经济社会发展中的重大作用。
同时，要不断提升管理水平，完善管
理机制，聚焦重点领域，优化投向结
构，通过政府投资带动社会资本投
入。各部门之间要加强沟通、配合，
加快推动建设一批重大项目，提高资
金使用效率，争取及早形成实物工作
量，增强经济发展后劲，提升发展质
量，真正发挥财政在稳定经济上的关
键作用，维护辽宁经济发展和社会大
局稳定。

四、全面落实预算法要求，进一

步强化预算约束，规范政府收支行
为。要按照预算法要求，坚持量入为
出、有保有压、可压尽压原则，打破基
数概念和支出固化格局，实事求是编
制收支预算。要强化预算执行管理，
坚持先有预算后有支出原则，严格遵
守财经法律法规和制度规定，对违反
财经纪律的，要严肃追究责任。扎实
推进绩效评价工作，推动绩效评价提
质扩围，提高评价质量和可信度。要
强化结果应用，建立、完善评价结果
与预算安排、改进管理、完善政策挂
钩机制，做到花钱要问效，无效必问
责，急需项目优先安排。

五、加强审计监督，抓好审计整
改，建立审计查出问题整改长效机
制。围绕扎实做好“六稳”工作、全面
落实“六保”任务开展审计监督，加强
对抗疫特别国债、地方政府专项债务
和政策落实的跟踪审计。对审计查出
的问题，政府及其相关部门要高度重
视，建立问题整改责任清单、结果清单
制度，加大整改督促力度，对普遍存
在、经常发生的问题，应从政策制度层
面着手解决，逐步消除同类问题屡审
屡犯现象。对审计中发现的重要情况
和重大问题要及时向同级人大常委会
及相关工作机构通报，为人大依法开
展财经监督提供有力支撑。

以上报告，请予审议。

辽宁省人民代表大会财政经济委员会关于2019年省本级决算草案审查结果的报告
——2020年8月5日在辽宁省第十三届人民代表大会常务委员会第二十次会议上

本报讯 记者杨丽娟报道 8 月
16 日，记者从大连市政府召开的新冠
肺炎疫情防控工作新闻发布会上获悉，
在进行全员核酸检测排查，对中风险和
高风险地区分别进行三轮和四轮核酸
检测排查，已连续 14 日无新增社区发
现确诊病例后，经征求国家和省疾控专
家意见，报请省指挥部批准同意，到 8
月15日24时，大连全域降为低风险地
区，全面恢复正常经济社会秩序，市民
正常工作和生活全面恢复。

7月22日发生疫情后，在党中央、
国务院和省委、省政府的坚强领导下，
在国家和省级专家、医务人员、专业队
员支援下，大连市委、市政府带领6万
余名医护人员和700万市民一道，全力
推进全民核酸检测、科学流调溯源、重
要疫点环境消杀、医疗救治感控等工
作，在疫情发生第 16 天开始实现确诊
病例与无症状感染者双零增长；医疗救
治阶段性实现“患者零死亡、医护人员
零感染、出院患者零回头”目标，截至8

月 15 日 24 时，累计 85 名患者治愈出
院；核酸检测累计733.1万人次；118名
患者关系链和传播链全部查清。

在继续抓好常态化疫情防控措施
落实基础上，大连市有序推进工业企业
全面复工复产，有序组织部分服务场
所恢复营业。低风险地区包括影剧
院、书店等在内的部分服务场所，在符
合疫情防控要求的前提下，自 8 月 16
日起恢复营业。针对复工复产企业尤
其是受疫情冲击较大的服务行业企业，

大连市修订、出台《大连市旅游发展专
项资金管理办法》《关于疫情期间支持
外贸企业发展的措施》等措施进行激活
和启动。暂退 321 家旅行社质保金
8017.6 万元，组织发放 300 万元“大连
旅游惠民消费券”，针对需要扶持的
522家住宿餐饮企业，配套落实市本级
政策资金1322万元，金融机构、市总工
会发放总额7500万元的消费券，“2020
大连购物节·0411消费季”的各项活动
也将迅速恢复展开。

大连全域降为低风险地区
生产生活秩序有序恢复

望着山坡上那一片片茁壮生长的
杏树，谈起自己的脱贫经历，71岁的肖
凤林难掩欣喜。

肖凤林居住的北票市东官营镇小
巴沟村处在群山之中，不仅交通不便，
而且十年九旱。

“地不爱收，打工也不方便。大伙儿
都穷惯了！”8月3日，肖凤林回忆起自己当
年靠5亩玉米地度日的情形无奈地说。

然而，这片贫瘠的土地被从村里走
出 去 的 大 学 毕 业 生 王 洁 心 当 成 了

“宝”。“高温、干旱、坡地、沙土，这里太
适合种杏了。”2017 年，学成归来的王
洁心在这里建起了600亩的果园，取名

“杏府山庄”，并注册品牌，主要种植、销
售省果树科学研究所的新品“国之鲜”。

“专家说，咱小巴沟的自然条件和
‘国之鲜’是绝配。”谈起种杏，王洁心打
开了话匣子，“这品种，皮硬实，耐运输，
口感独特，亩产可达1000多公斤。”

好品种、精管理、奇土质，别人每公
斤杏卖4元多，杏府山庄每公斤卖16元
还供不应求。不仅鲜品价高，深加工后
的杏脯每公斤价格超过百元。

自己富了，但乡亲们还不宽裕，王
洁心决定拉村里的贫困户一把。2018
年，她主动承担了 200 亩脱贫果园项
目。坡地难行，市交通局还为此修了通
往扶贫项目的柏油路，收杏车可直达田
间。王洁心优先雇贫困户在果园打工，
没能力管理的人家还可以把杏林托管
给她。肖凤林就是其中之一。

老肖每年在果园打工收入可超过
万元，5 亩地也都托管给杏府山庄，一
年又有千余元收入。

“果园收、卖都有人管，自己不操一点
心，坐在炕头等分红就行。”肖凤林笑着说。

“眼下，杏的销路很好，特别是杏
脯。电商平台也建好了，等产量上来后
随时能开。”在王洁心的鼓励下，越来越
多的贫困户加入进来。年初至今，山庄
共雇用了贫困户20多人，托管杏林130
余亩，输出树苗十几万株，成了整个东
官营镇的致富领头羊。

“杏府”托管 幸福脱贫
本报记者 孙大卫 见习记者 赵婷婷

小巴沟村的贫困户在杏府山庄幸福脱贫。 本报记者 孙大卫 摄

本报讯 记者胡海林报道
8月15日夜间，我省东南部地区
遭遇强降雨过程，大连、丹东出
现暴雨，局地大暴雨。为防御强
降雨，大连、丹东、本溪共转移
9746 人避险。目前，全省未接
到灾情、险情报告。

监测显示，15 日 15 时至 16
日7时，全省平均降雨量12.6毫
米。最大降雨量出现在瓦房店
市大四川村，为165.2毫米；最大
小时降雨量出现在大连市普兰
店区城子坦郑沟，为53.6毫米。
大连以57.2毫米的平均降雨量
位居全省第一，丹东则达30.6毫
米。降雨期间，全省主要大江大
河水势平稳，但大连所属河流普
遍发生涨水过程。

为应对此次强降雨过程，15
日下午，省防汛抗旱指挥部向大
连、鞍山、丹东、营口下发通知，对
其防汛抗洪工作提出具体要求。
当晚还对大连市普兰店区、庄河

市相关街道、乡镇进行点对点现
场视频调度，详细了解了水雨情、
水库安全、降雨防御、人口转移安
置等情况。

相关部门通力协作，把守防
御的各个环节：省防办对全省17
个县（市、区）及重点乡镇库管员、
水管员值守情况进行调度；通信
公司发送山洪灾害警示短信1399
万条；省河库管理服务中心对46
座水库库管员进行电话督查；省
应急部门对大连、丹东、鞍山、本溪
地区全部26座“头顶库”逐库调
度，并确保下游居民联系通畅；农
业农村部门召回养殖看护人员
9444人，以及海上作业养殖渔船
5785艘。

气象部门预计，17 日白天
到 夜 间 全 省 有 阵 雨 或 雷 阵
雨。18 日白天到夜间沈阳、鞍
山、抚顺、铁岭、盘锦地区有小
雨到中雨，其他地区有阵雨或
雷阵雨。

东南部地区遭遇强降雨过程

全省转移近万人避险

本报讯 记者王敏娜报道
8月16日，省卫生健康委通报，
8 月 15 日零时至 24 时，我省无
新增新冠肺炎确诊病例。当
日，本土确诊病例治愈出院 4
例，境外输入确诊病例治愈出
院 2 例；本土无症状感染者治

愈出院1例。
截至 8 月 15 日 24 时，全省

累计报告确诊病例261例（含境
外输入37例），治愈出院226例，
死亡 2 例，在院治疗 33 例。目
前，全省还有7例无症状感染者
在定点医院隔离治疗。

8月15日我省无新增
新冠肺炎确诊病例

确诊病例治愈出院6例，无症状感染者
治愈出院1例

本报讯 记者刘佳报道
8 月 14 日，记者从省安委办获
悉，即日起至9月30日，省安委
办派出的14个督查组分赴各市
和沈抚改革创新示范区，开展重
大安全风险防范工作督导检查。

本次督导检查，重点为各市
政府及重点行业领域部门防范
重大安全风险工作安排部署和
各项措施落实情况，主要内容包
括全国、全省安全生产电视电话

会议精神贯彻落实情况；重大安
全风险分级分类研判、数据库建
立、管控措施落实等情况；安全
生产专项整治三年行动部署落
实情况及“四个清单”建立更新
情况；化工园区和危险化学品企
业安全与环保隐患排查整治部
署落实情况，危险化学品及民用
爆炸物品储存、经营、使用、运输
安全专项检查部署情况，危险废
物处置情况。

我省开展重大安全风险
防范工作督导检查

本报讯 记者刘大毅报道
为依法维护全社会正常用电秩
序，近日，沈阳市工信局、沈阳市
公安局与国网沈阳供电公司联
合启动打击窃电违法犯罪专项
行动。

沈阳供电公司人士表示，依
据有关规定，除了擅自接线用电
属窃电行为外，绕越计量装置用
电、开启检定机构加封的用电计
量装置、故意损坏用电计量装置、
故意使用电计量装置不准或失效
都属于窃电行为，而擅自迁移、更

动和擅自操作用电计量装置、电
力负荷管理装置、供电设施则属
于违约用电。国网沈阳供电公司
将在此次行动中开展智能表用电
采集信息的反窃电大数据筛查
分析，运用高科技技术手段和先
进检测仪器查处技术性窃电，增
强现场查获窃电的准确性。

另外，此次行动设立了24小
时举报电话：024-23154111。对
群众举报属实的窃电案件最高
奖励1万元。此次专项行动为期
3个月。

沈阳开展
打击窃电违法犯罪专项行动

（上接第一版）
15日晚，兴城古城华灯初上，步行街

上人头攒动。刘宁实地察看古城保护、夜
经济发展等情况，随机与商户、游客交
流。他说，小摊点、大民生，发展繁荣夜经

济是激发城市活力、提升市民生活品质的
有效载体。各级各有关部门要恪守为民
之责，厚植百姓情怀，强化服务管理，注重
柔性执法，着力提高夜经济发展水平。

调研期间，刘宁来到建昌县药王庙

镇大榛子科研生产示范基地和建昌食品
产业园，了解扶贫产业发展、美丽乡村建
设等情况。他强调，要牢固树立绿水青
山就是金山银山的理念，立足自然资源
禀赋，发挥绿色生态优势，扶持龙头企

业，培育专业公司，坚决打好打赢脱贫攻
坚战。要抓好应急管理，强化安全生产，
有效防范和化解风险隐患，着力推动经
济高质量发展，维护社会稳定大局。

副省长张立林一同调研。

立足区位优势 把握开放形势
更好统筹疫情防控和经济社会发展工作

（上接第一版）
厨房里是全套现代化厨具，室内卫

生间抽水马桶、大功率热水器齐全，卧
室有空调，后屋里是给整座房子供应地
热的小锅炉……介绍着屋子里的设施，

“钟大户”不时谦虚两句，“俺这不算啥，
咱村条件好的不少呢。”

钟新华所言不虚。出沟登顶望去，
坡下，两排太阳能路灯护卫村路，路旁
要么新房初起，要么老屋翻修，一些人
家院里停着轿车，还有的人家宽大的门
廊下，摆放着十多平方米的“游泳池”，
孩子们戏水正酣。

见有外人来访，村头回廊里，纳凉
吃雪糕的村民笑问：“看咱过的日子像

城里人不？”
“我儿媳说不比城里差。房子大，空气

好，网速快，养牛挣的钱比在城里打工多。”
一提到年轻人的认可，钟新华笑声更响。

看齐，还有“文化”。
除了跳广场舞、农闲时旅游等，六

道沟人还有一项与众不同的精神享受，
排剧、看剧。

2016年年底，村里组建了“剧团”，
根据当地的故事，排练大型舞台情景剧

《抗联》，近40名村民参演，看剧的人更
多。“看剧是一回事，忙一天了，在一起
唠唠嗑也是精神享受。”大家插嘴道。

2018年5月，《抗联》登上了桓仁县
“红色五月，革命歌舞表演活动”的舞

台，地地道道农民的质朴表演，大受好
评。一时间，不但有邻近景区来签合作
意向，兄弟村庄也邀约不断。

“你说，咱‘沟里人’这不就是变成
‘城里人’了吗？”田金刚对记者的反问，
让笑声在沟里回荡。

喜看“青山”变“金山”

沟还是那沟，人还是那人，短短几
年，六道沟村为什么能脱贫摘帽，还先
后荣获省级文明村镇、辽宁省生态村
等多项荣誉？

“关键在观念的变化。”田金龙认为。
老田领着大伙刚发展特色产业那

几年，因为得不到“就认种玉米死理儿”
的百姓支持，经历了许多风雨坎坷。
2015年，村里推出的绿色水稻“约养”项

目的成功，打开了村民的眼界。此后，
“两委”班子成员率先试种特色品种，“以
结果做证明”的做法，进一步激发了乡亲
们“尝试新事物”的勇气。从此，改变了

“惯性思维”，才有了“发展突围”。
心理学家认为，观念具有非凡的

力量，它能有力地影响人生思考路径。
六道沟村的乡亲从“沟里人”变成“城里
人”的故事证明：观念一变，命运改变。

走 · 想